
 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

 
AMMISSIONE AL CORSO DI STUDIO MAGISTRALE 

 ARCHITETTURA  
 (classe LM-4) 

ANNO ACCADEMICO 2017-2018 
 

 
Disposto N. 10  

 

             
 

IL DIRETTORE 
 

- Vista la legge 2 agosto 1999 n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi Universitari”; 
- Visto il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999 n. 509 “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”, modificato con DM 22.10.2004, n. 270; 
- Visti i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state definite, ai sensi del predetto decreto n. 

270/04, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 
- Visto il Decreto MIUR 12 dicembre 2016 n. 987 recante “Decreto autovalutazione,  

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica” e 
successive modificazioni e integrazioni 

- Vista la Legge 30 luglio 2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo” e in particolare l’art.26; 

- Visto il D.P.R. 18 ottobre 2004, n. 334 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 
n. 394/99 in materia di immigrazione”; 

- Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni; 

- Vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”; 

- Vista la Legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 
- Visto il vigente Statuto dell’Ateneo; 
- Visto il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
- Visto il vigente Regolamento  della carriera degli studenti di Unicam; 
- Viste le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici di 

apprendimento allegate al Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
del 12 luglio 2011 n. 5669; 

- Viste le “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia per l’a.a. 2017-2018"; 

-   Visto il Manifesto degli Studi per l’a.a. 2017/2018 emanato con Decreto Rettorale n. 162 del 1° 
giugno 2017  

 

DISPONE 

 

http://architettura.unicam.it/


 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

Art. 1 –CONTINGENTE POSTI DISPONIBILI 
E’ indetta una procedura selettiva per l’ammissione al Corso di studio in Architettura magistrale 
(classe LM-4) per l’anno accademico 2017-18. Il numero dei posti disponibili per studenti comunitari è 
di n. 80, il numero dei posti per stranieri extracomunitari è di n. 15 (di cui n. 3 riservati agli studenti 
provenienti dalla Repubblica Popolare Cinese, aderenti al Programma “Marco Polo”). 
 
Art. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

Per poter partecipare alla selezione per l’accesso al Corso di studio magistrale in Architettura 
occorre essere in possesso: 

a) di una Laurea di primo livello in Classe L-17 – Scienze dell’Architettura (D.M. 16 marzo 
2007, che implica l’automatico riconoscimento dei “requisiti curriculari”), insieme al 
superamento del test d’ingresso programmato a livello nazionale previsto dell’art. 1 della 
legge 264/99. 

oppure 
di una Laurea di primo livello in Classe  4- Scienze dell’Architettura e dell’Ingegneria edile 
(D.M. 4 agosto 2000), ovvero di altro titolo di studio equivalente, anche conseguito 
all’estero riconosciuto idoneo - per i paesi UE il possesso di idonea certificazione così 
come definita dalle direttive 85/384/CEE e relative raccomandazioni - purché sia stato 
superato il test d’ingresso programmato a livello nazionale ai sensi dell’art.1 della legge 
264/99, e si sia in possesso dei “requisiti curriculari” riportati nella seguente tabella: 

 

Ambiti disciplinari SSD 
N° minimo di 

CFU 
Discipline matematiche per l'architettura INF/01 – Informatica 

8 

ING-INF/05 - Sistemi di elaborazione 
delle informazioni 
MAT/03 – Geometria 
MAT/05 - Analisi matematica 
MAT/06 – Probabilità e statistica 
matematica 
MAT/07 - Fisica matematica 
MAT/08 - Analisi numerica 
MAT/09 - Ricerca operativa 

Discipline fisico-tecniche ed impiantistiche 
per l'architettura 

FIS/01 - Fisica sperimentale 

8 
ING-IND/10 - Fisica tecnica industriale 
ING-IND/11 - Fisica tecnica 
ambientale  

Discipline storiche per l'architettura ICAR/18 - Storia dell'architettura  16 
Rappresentazione dell'architettura ICAR/06 - Topografia e cartografia 

12 
ICAR/17 - Disegno 

Progettazione architettonica e urbana ICAR/14 - Composizione architettonica 
e urbana  

24 

Teorie e tecniche per il restauro 
architettonico 

ICAR/19 - Restauro 4 

Analisi e progettazione strutturale per 
l'architettura 

ICAR/07 – Geotecnica 
8 ICAR/08 - Scienza delle costruzioni 

ICAR/09 - Tecnica delle costruzioni 

http://architettura.unicam.it/


 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

Progettazione urbanistica e pianificazione 
territoriale 

ICAR/20 - Tecnica e pianificazione 
urbanistica 12 
ICAR/21 - Urbanistica 

Discipline tecnologiche per l'architettura e la 
produzione edilizia 

ICAR/10 - Architettura tecnica 
12 ICAR/11 - Produzione edilizia 

ICAR/12 - Tecnologia dell'architettura 
Discipline estimative per l'architettura e 
l'urbanistica 

ICAR/22 – Estimo 4 

  
Totale CFU 

 
108 

  
b) di un’adeguata personale preparazione (legge 270/04, art.6, comma 2). 
 
Il possesso dell’adeguata personale preparazione, ai sensi dell’art. 6 c.2 del D.M. 270/04, è certificato 
dal possesso del titolo di accesso al CdS con votazione superiore a 92/110 (o equivalente). 

 
I candidati in possesso del titolo di accesso con una votazione pari o inferiore a 92/110 (o equivalente) 
dovranno sostenere un colloquio di idoneità secondo quanto stabilito all’art. 4.  
 
Sono ammessi a partecipare alla selezione, a parità di condizioni, gli studenti cittadini italiani, cittadini 
comunitari e non comunitari residenti in Italia, di cui alla legge n. 189 del 2002, art. 26, nonché gli 
studenti non comunitari residenti all’estero. 
 
 
 
Art. 3 – PROCEDURA DI ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE E TERMINI DI SCADENZA 
La domanda di ammissione alla selezione deve essere presentata esclusivamente con modalità on 
line attraverso la procedura presente nel portale www.unicam.it/reginfo ove verranno pubblicate tutte 
le informazioni utili. L’iscrizione on line è attiva dal giorno 27 luglio 2017 e si chiude 
improrogabilmente il giorno 31 ottobre 2017. 

Documenti da allegare on line a pena di esclusione dalla procedura selettiva: 

per gli studenti che hanno conseguito il titolo presso l’Università di Camerino 
- copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

per gli studenti che hanno conseguito il titolo presso altro Ateneo 

- autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa al possesso del titolo di laurea 
posseduto, con indicazione degli esami sostenuti, settori scientifico disciplinari e relativi CFU, 
data di conseguimento del titolo e votazione finale, nonché la dichiarazione di superamento del 
test d’ingresso programmato a livello nazionale direttamente finalizzato alla formazione di 
architetto;  

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 
 
I cittadini comunitari che hanno conseguito il titolo di laurea in un Paese diverso dall’Italia devono 
indicare il voto di laurea che risulta dalla dichiarazione di valore rilasciata dalle Autorità Diplomatiche o 
Consolari competenti; i cittadini extracomunitari legalmente soggiornanti in Italia che hanno 
conseguito il titolo di laurea nel Paese di provenienza devono allegare la copia dello stesso e la 

http://architettura.unicam.it/
http://www.unicam.it/reginfo


 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

dichiarazione di valore rilasciata dalle Autorità Diplomatiche o Consolari italiane competenti per 
territorio. 
 
Ai candidati che non hanno conseguito il titolo presso l’Università di Camerino potrà essere richiesta 
ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della formulazione della graduatoria di merito di cui al 
successivo art. 4.  
 
 
Art. 3-bis – ISCRIZIONE AL SECONDO SEMESTRE E TERMINI DI SCADENZA 
Coloro che conseguiranno il titolo entro febbraio 2018 potranno essere ammessi al secondo semestre 
del Corso di studio magistrale, a condizione che risultino posti disponibili dopo la scadenza del 6 
novembre 2017. Coloro che saranno ammessi al secondo semestre potranno frequentare 
esclusivamente le attività formative del secondo semestre e sostenere i relativi esami. 
La domanda di ammissione al secondo semestre deve essere presentata esclusivamente con 
modalità on line attraverso la procedura presente nel portale www.unicam.it/reginfo ove verranno 
pubblicate tutte le informazioni utili. L’iscrizione on line è attiva dal giorno 1 marzo 2018 e si 
chiude improrogabilmente il giorno 27 marzo 2018. La documentazione da allegare è la medesima 
indicata all’art. 3 del presente avviso. 
 
 
 
Art. 4 – MODALITA’ DI SELEZIONE E GRADUATORIA DEGLI AMMESSI 
La selezione per l’ammissione al CdS in Architettura avviene mediante valutazione del titolo e del 
curriculum universitario posseduto dai candidati da parte di una Commissione all’uopo nominata 
composta da 3 docenti, la quale procederà a redigere, per ciascun contingente di candidati (una per i 
comunitari e una per gli extracomunitari), una graduatoria discendente per voto di laurea, diminuito di 
1,5 punti per ogni anno di fuori corso. In caso di parità di punteggio prevale il candidato con la media 
aritmetica più alta conseguita nel triennio. Nel caso di ulteriore parità prevale il candidato più giovane 
anagraficamente. 
Le graduatorie di merito saranno pubblicate entro il 2 novembre 2017  e entro il 28 marzo 2018 sul 
sito  http://d7.unicam.it/sad/vista_bandi  

I candidati in graduatoria in possesso del titolo di accesso con votazione pari o inferiore a 92/110 (o 
equivalente) dovranno sostenere un colloquio di idoneità davanti alla stessa Commissione il giorno: 

- 3 novembre 2017, ore 11 (graduatoria del 2 novembre 2017) 

- 29 marzo 2018, ore 11 (graduatoria del 28 marzo 2018) 

presso la Scuola di Architettura e Design, sede dell’Annunziata, viale della Rimembranza, Ascoli 
Piceno. 

 I candidati non riceveranno ulteriori avvisi di convocazione. 

Il colloquio verterà su argomenti relativi alle discipline caratterizzanti l’ordinamento del Corso di studio. 

L’ammissione al CdS magistrale è subordinata all’esito positivo del colloquio. 
 
 
Art. 5 - IMMATRICOLAZIONI 
I candidati ammessi e collocati utilmente nella graduatoria del 2 novembre 2017 dovranno procedere 
all’immatricolazione esclusivamente con modalità on line entro il termine del 6 novembre 2017 

http://architettura.unicam.it/
http://www.unicam.it/reginfo
http://d7.unicam.it/sad/vista_bandi
https://didattica.unicam.it/Guide/PaginaClasse.do;jsessionid=00C030534239A2E05EEB09B7062078EB.esse3-unicam-prod-01?classe_id=LM-4


 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

accedendo al sito http://d7.unicam.it/reginfo/sezioni/ammissione-magistrali-scuola-architettura-e-
design   e seguendo le indicazioni ivi fornite. 
 
I candidati ammessi e collocati utilmente nella graduatoria del 29 marzo 2018 dovranno procedere 
all’immatricolazione al secondo semestre entro il termine del 13 aprile 2018 secondo le stesse 
modalità. 
 
Coloro che non avranno provveduto all’immatricolazione entro i predetti termini saranno considerati 
rinunciatari e i loro posti verranno attribuiti ad altri aspiranti che li seguono in graduatoria. 
 
I posti eventualmente non utilizzati nella graduatoria dei cittadini extracomunitari residenti all’estero, 
verranno utilizzati per lo scorrimento della graduatoria dei cittadini comunitari e non comunitari di cui 
all’art.26 della legge 189/2002. 
 
Per l’anno accademico 2017/18 è previsto l’esonero totale straordinario dei contributi universitari  degli 
studenti delle Lauree, Lauree Magistrali a ciclo unico e Lauree Magistrali dei nuovi e vecchi 
ordinamenti, per cui tutti gli studenti neo-immatricolati ed iscritti in corso e fuori corso, sono tenuti a 
corrispondere la tassa regionale per il diritto allo studio universitario di 140 € e l’imposta di bollo 
assolta in forma virtuale di 16 €. 
Sono esonerati anche dal pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario le 
seguenti categorie di studenti: 
- Idonei o vincitori di borse di studio ERSU; 
- studenti con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 1, della legge 5 febbraio 1992 n. 
104 o con invalidità pari o superiore al 66%. Per questa tipologia di studenti il limite temporale alla 
fruizione dell’esonero è pari al triplo degli anni della durata normale del corso di studio frequentato (il 
calcolo degli anni verrà conteggiato a partire dal primo anno accademico in cui si è usufruito 
dell’esonero per handicap); 
- studenti facenti parte di un unico nucleo familiare con un genitore invalido con totale e permanente 
inabilità lavorativa al 100% e beneficiario della relativa pensione di inabilità, con ISEE per l’Università 
non superiore a 5.824,91 euro. 
 
N.B. Tutte le informazioni relative alle tasse universitarie, alle borse di studio e alle altre 
agevolazioni, sono pubblicate nel Manifesto degli studi a.a. 2017/2018 disponibile sul sito 
www.unicam.it al link http://www.unicam.it/offerta-formativa/manifesto-degli-studi  
 
Per qualsiasi informazione, gli interessati potranno rivolgersi agli uffici della competente Segreteria 

Studenti, sita in Via P. Mazzoni n° 2, 63100 Ascoli Piceno, tel. 0736/240160, fax 0736/240176, e-mail: 

segreteria.architettura@unicam.it. 

 
 
Ulteriori disposizioni relative ad ammissioni al secondo anno di corso e ai trasferimenti saranno 
disponibili sul sito http://d7.unicam.it/sad/magistrale_architettura 
 
Per quanto non contemplato nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente. 
 
 
 
 

http://architettura.unicam.it/
http://d7.unicam.it/reginfo/sezioni/ammissione-magistrali-scuola-architettura-e-design
http://d7.unicam.it/reginfo/sezioni/ammissione-magistrali-scuola-architettura-e-design
http://www.unicam.it/
http://www.unicam.it/offerta-formativa/manifesto-degli-studi
http://d7.unicam.it/sad/magistrale_architettura


 

 

 

 

 

 

Direzione e Segreteria: Convento dell’Annunziata viale della rimembranza, 63100 Ascoli Piceno  tel. 0737 404200-71   fax 0737 404272 
Polo didattico Lungo Castellano Sisto V, 36  Polo didattico Sant’Angelo Magno - 63100 Ascoli Piceno   http://architettura.unicam.it  
partita IVA 00291660439 

Art. 6 - Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali contenuti nella domanda di selezione per l’ammissione al suddetto corso di studio, 
negli allegati e nei documenti che saranno successivamente prodotti dai candidati e raccolti presso 
l’Università di Camerino, saranno trattati manualmente o in forma automatizzata per le finalità inerenti 
alla presente procedura selettiva  e per la gestione dell’eventuale rapporto conseguente alla stessa. 
L’interessato ha inoltre il diritto di accedere ai dati che lo riguardano, di aggiornare, rettificare, 
integrare i dati stessi e di chiedere la loro cancellazione (D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche e 
integrazioni). Il responsabile del trattamento dei dati personali è il sig. Alessandro Consoli, 
alessandro.consoli@unicam.it Responsabile Area Segreterie Studenti. 
 
 
Art. 7 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge 241/1990, e successive modifiche e integrazioni, responsabile del procedimento 
di cui al presente bando è la dott.ssa Maria Rita Traini tel 0737-404238, e-mail 
mariarita.traini@unicam.it  

 
 
 
Art. 8 - Pubblicità 
Il presente bando che ha valore di convocazione ufficiale, è pubblicato in data odierna, e affisso 
all’Albo ufficiale dell’Ateneo e della Scuola di Architettura e Design e consultabile anche sul sito 
internet www.unicam.it e sul sito della Scuola di Architettura e Design http://d7.unicam.it/sad/  
 
 
 
Ascoli Piceno, 27 luglio 2017 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Giuseppe Losco 

f.to prof. Giuseppe Losco 
      

  
 
 
 
 
 

      
 

http://architettura.unicam.it/
mailto:alessandro.consoli@unicam.it
mailto:mariarita.traini@unicam.it
http://www.unicam.it/
http://d7.unicam.it/sad/

